



1-Vice President M Venkaiah Naidu laid the foundation stone for the "Innovation & Development Centre" at the Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research (JNCASR) in Bengaluru.

उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू ने बेंगलुरु में जवाहरलाल नेहरू उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान केंद्र (जेएनसीएसआर) में "नवाचार और विकास केंद्र" की आधारशिला रखी।

2-Telangana State Government launched Dalit Bandhu scheme at Salapalli village in Huzurnagar Assembly Constituency.

तेलंगाना सरकार हजूरनगर विधानसभा क्षेत्र के सालापल्ली गांव में दलित बंधु योजना शुरू की।

3-Rajasthan Chief Minister Ashok Gehlot approved the draft of the Indira Gandhi Urban Credit Card Scheme, 2021 for providing financial support to street vendors, youngsters employed in the service sector and those looking for self-employment.

राजस्थान सरकार ने शहरी क्षेत्र के रेहड़ी-पटरी वालों तथा सेवा क्षेत्र के युवाओं व बेरोजगारों को स्वरोजगार के लिए 'इंदिरा गांधी शहरी क्रेडिट कार्ड योजना-2021' के प्रारूप का अनुमोदन कर दिया है।

4-Premier Handball League (PHL) announced Garvit Gujarat as the first team to compete at the inaugural edition of the six-team event scheduled next year.

प्रीमियर हैंडबॉल लीग (पीएचएल) ने घोषणा की कि गर्वित गुजरात अगले साल होने वाली छह-टीमों की प्रतियोगिता के उद्घाटन सत्र में प्रतिस्पर्धा करने वाली पहली टीम होगी।

5-Camila Giorgi completed a stunning run at the National Bank Open, beating Wimbledon finalist Karolina Pliskova 6-3, 7-5 to win the title in her first WTA 1000 final.

इटली की कैमिला जियोर्जी ने नेशनल बैंक ओपन टेनिस फाइनल में विम्बलडन उपविजेता कैरोलिना प्लिस्कोवा को **6-3, 7-5** से हराकर पहला डब्ल्यूटीए **1000** फाइनल खिताब जीत लिया।

6-The wholesale price-based inflation softened for the second straight month to 11.16 per cent in July on cheaper food items, even though prices of manufactured goods and crude oil hardened.

खाद्य वस्तुओं के दाम घटने से थोक मूल्य सूचकांक आधारित मुद्रास्फीति जुलाई में लगातार दूसरे महीने घटकर **11.16** प्रतिशत पर आ गई, हालांकि इस दौरान विनिर्मित वस्तुओं तथा कच्चे तेल की कीमतों में बढ़ोतरी भी हुई।

7-A trust named after renowned film critic and director Chidananda Dasgupta is set to celebrate his birth centenary year in November with screenings, memorial lectures and exhibition of his works.

प्रख्यात फिल्म आलोचक चिदानंद दासगुप्ता ने नाम पर गठित न्यास इस साल नवंबर में शुरू हो रहे शताब्दी जयंती वर्ष में फिल्मों का प्रदर्शन, स्मारक व्याख्यान और उनके कृतियां प्रदर्शित करेगी।

8-To mark the 75th Independence Day of the country, Punjab Chief Minister Amarinder Singh announced development projects worth Rs 1,200 crore for linking roads, along with a slew of welfare programs for the Scheduled Castes.

देश के **75** वें स्वतंत्रता दिवस के मौके पर पंजाब के मुख्यमंत्री अमरिंदर सिंह ने सड़कों को जोड़ने के लिए **1,200** करोड़ रुपये की विकास परियोजनाओं और अनुसूचित जातियों के लिए कल्याणकारी कार्यक्रमों की घोषणा की।

9-As many as 45 people were conferred with state awards by Punjab Chief Minister Amarinder Singh for their 'valuable contributions' and 'dedicated services' to the society.

पंजाब के मुख्यमंत्री अमरिंदर सिंह ने कम से कम **45** लोगों को समाज के लिए उनके अमूल्य योगदान और समर्पित सेवाओं के लिए राज्य पुरस्कारों से सम्मानित किया।

10-Footballer Gerd Muller, the Bayern Munich and Germany legend, passed away . He was 75.

बेयर्न म्यूनिख और जर्मनी के दिग्गज फुटबॉलर गर्ड मुलर का निधन हो गया। वह **75** वर्ष के थे।